
Pag. 1Prov. n.  1924 del 19/07/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20220000038

Arezzo, il 19/07/2023

Provvedimento n.  1924

OGGETTO  : PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) L. 
120/2020 MODIFICATO DAL D.L. 77/2021) AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  EDUCATIVO  DOMICILIARE  A 
MINORI (A.D.E.), IMPLEMENTAZIONE P.I.P.P.I. (PNRR M5 C2 
–  SOTTOCOMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  1.1.1)  CUP: 
B14H22000080007  –  E  IMPLEMENTAZIONE  EQUIPE 
MULTIDISCIPLINARE  –  CUP:  B19J20001210001.  CIG 
9851076515 - ANNI 2023-2026. AMMISSIONE CONCORRENTI

Il Direttore
Premesso che

• con  PD  n.  1394 del 30/05/2023 veniva nominata responsabile unico del procedimento 
(RUP) in oggetto la Dott.ssa Paola Garavelli,  Direttore dell'Ufficio Servizi  Sociali  del 
Comune di Arezzo;

• con PD n. 1408 del 31/05/2023 veniva nominata direttore dell'esecuzione del contratto 
(DEC) la dr.ssa Beatrice Burroni, dipendente del Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio 
Servizi Sociali;

• con PD n. 1596 del 14/06/2023  veniva disposto di attivare una procedura negoziata  per 
l'affidamento  del  servizio  di  sostegno  educativo  domiciliare  a  minori  (A.D.E.), 
implementazione P.I.P.P.I. (PNRR M5 C2 – sottocomponente 1 – investimento 1.1.1) e 
implementazione  equipe  multidisciplinare  (CIG  9851076515)  anni  2023-2026,  da 
svolgersi  in modalità  telematica  sulla  piattaforma START (messa a disposizione  dalla 
Regione  Toscana),  previa  individuazione  dei  soggetti  da  invitare  tramite  indagine  di 
mercato, il cui  criterio di aggiudicazione applicato è quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che:
• l'indagine di mercato veniva attivata nella piattaforma Start in data 16 giugno 2023, con 

scadenza 27 giugno 2023 alle ore 10,00;
• aderivano all’indagine di mercato i seguenti concorrenti: 1) Koinè cooperativa sociale di 

tipo A ONLUS;  2) Medihospes cooperativa sociale;  3) Progetto 5 Società Cooperativa 
Sociale; 4) Consorzio Metropoli scs a rl; 5)  La Sorgente Società Cooperativa Sociale; 6) 
Mosaico cooperativa sociale ETS;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1924 del 19/07/2023

• in  data 28  giugno  2023  i  suddetti  operatori  economici  venivano  invitati  a  presentare 
offerta  nell'ambito della  procedura negoziata,  con scadenza della  presentazione  offerte 
alle ore 11:00 del 18 luglio 2023;

• nei termini previsti sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti:
◦ La Sorgente società cooperativa sociale con sede legale in Rimini (RN), 47922 via 

Caduti di Marzabotto 36, C.F. e p.Iva 04347780407 che si avvale, per il possesso dei 
requisiti di capacità tecnico professionale della società cooperativa Il Colibrì, con sede 
legale in Rimini (RN), 47922 via Caduti di Marzabotto 36, C.F. e p.Iva 01860580404;

◦ Consorzio Metropoli S.C.S.a R.L., con sede legale in Firenze (FI), 50136 via Aretina 
265, C.F. e p.Iva 05339120486 (E' un consorzio art. 45 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016  e  concorre  per  la  seguente  consorziata:  Progetto  5  Società  Cooperativa 
Impresa Sociale CF 01155650516);

Visto il verbale redatto in data 18/07/2023 a cura del RUP, relativo alle operazioni di verifica 
della  documentazione  amministrativa  e  delle  dichiarazioni  allegate  -  allegato  al  presente  atto 
quale parte integrante e sostanziale - con il quale, alla luce delle motivazioni ivi esposte, viene 
proposto di ammettere alla procedura di gara i seguenti concorrenti:

• La Sorgente società cooperativa sociale con sede legale in Rimini (RN), 47922 via Caduti 
di Marzabotto 36, C.F. e p.Iva 04347780407 che si avvale, per il possesso dei requisiti di 
capacità  tecnico  professionale  della  società  cooperativa  Il  Colibrì,  con sede legale  in 
Rimini (RN), 47922 via Caduti di Marzabotto 36, C.F. e p.Iva 01860580404; 

• Consorzio Metropoli  S.C.S.a R.L., con sede legale in Firenze (FI), 50136 via Aretina 
265, C.F. e p.Iva 05339120486 (E' un consorzio art.  45 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e concorre per la seguente consorziata: Progetto 5 Società Cooperativa Impresa 
Sociale CF 01155650516);

Ritenuto pertanto di approvare il verbale suddetto;

Visto l’art. 29 comma 1, primo capoverso, D.  Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto altresì l’art.  120  comma  2-bis  D.Lgs.  02.07.2010  n.  104  (Codice  del  processo 
amministrativo);

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  141  del 
20/04/2023, con la quale è stato confermato l’incarico di di Elevata Qualificazione di direzione 
dell’Ufficio di media complessità organizzativa Servizi sociali;

DETERMINA

in relazione all'affidamento del servizio di sostegno educativo  domiciliare  a minori  (A.D.E.), 
implementazione  P.I.P.P.I.  (PNRR M5 C2 –  sottocomponente  1  –  investimento  1.1.1)  CUP: 
B14H22000080007 – e  implementazione  equipe multidisciplinare  – CUP:  B19J20001210001. 
CIG 9851076515 per la durata di 36 mesi (annualità 2023-2026), per le motivazioni espresse in 
narrativa e che si intendono integralmente richiamate di:

1. approvare il verbale redatto il 18/07/2023 allegato al presente atto quale parte integrante 
e  sostanziale,  relativo  all'esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1924 del 19/07/2023

concorrenti  ed alla  verifica circa il  possesso dei  requisiti  formali  ed essenziali  ai  fini 
dell'ammissione o meno degli stessi alla procedura negoziata di cui all'oggetto;

2. ammettere alla procedura di gara i seguenti concorrenti:

◦ La Sorgente società cooperativa sociale con sede legale in Rimini (RN), 47922 via 
Caduti di Marzabotto 36, C.F. e p.Iva 04347780407 che si avvale, per il possesso dei 
requisiti di capacità tecnico professionale della società cooperativa Il Colibrì, con sede 
legale in Rimini (RN), 47922 via Caduti di Marzabotto 36, C.F. e p.Iva 01860580404;

◦ Consorzio Metropoli S.C.S.a R.L., con sede legale in Firenze (FI), 50136 via Aretina 
265, C.F. e p.Iva 05339120486 (E' un consorzio art. 45 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016  e  concorre  per  la  seguente  consorziata:  Progetto  5  Società  Cooperativa 
Impresa Sociale CF 01155650516). 

3. pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  del  Comune  di  Arezzo,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1, secondo 
periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. comunicare l'esito della verifica amministrativa sopra descritta agli operatori economici 
partecipanti alla gara.

DATO ATTO
-che il responsabile del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio 
Servizi Sociali del Comune di Arezzo;
-il  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  (DEC) è  la  dr.ssa  Beatrice  Burroni,  dipendente  del 
Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi Sociali;
-che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del 
Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il RUP
Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali

Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241  
del 07.08.1990 e s.m.i.,  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30  
giorni secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n°104/2010 successivamente modificato  
dall’art.204 del D.L gs n.50/2016 e s.m.i..

Il presente provvedimento viene così assegnato: 
- Ufficio Emittente
- Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
- Progetto Centrale Unica Appalti
- Segreteria Generale

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1924 del 19/07/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


